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Delegacja Instytutu Pamięci Narodowej w
Bolesławcu – 26 września 2024
– Chciałbym, żebyście mieli przekonanie, że jesteście częścią wielkiego narodu polskiego,
który przeżył 123 lata zaborów, który przeżył okupację niemiecką, 45 lat sowieckiego
zniewolenia, a zawsze w nim można było znaleźć takich, którzy dla swojej wolności gotowi
byli do ciężkiej pracy – powiedział prezes IPN dr Karol Nawrocki podczas wizyty w
Bolesławcu.

W Bolesławcu prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Karol Nawrocki spotkał się z miejscową
młodzieżą – uczniami Zespołu Szkół Elektronicznych i Zespołu Szkół Mechanicznych. Wizyta
miała miejsce podczas uroczystości odsłonięcia tablic upamiętniających Uczniowski Komitet
Oporu Społecznego, który działał w Bolesławcu.

Podczas wydarzenia prezes IPN przypomniał, że w latach osiemdziesiątych powstał wielki ruch
społeczny Solidarności, w który zaangażowała się również młodzież i studenci. Mieli oni nadzieję,
że po ponad czterdziestu latach Polska odzyska wolność, niepodległość i suwerenność. Jednak
wprowadzenie stanu wojennego 13 grudnia 1981 roku na blisko dekadę zniszczyło marzenia
młodych ludzi o tym, że Polska stanie się częścią cywilizacji, do której należała od wieków, czyli
cywilizacji łacińskiej, zachodniej, chrześcijańskiej. Mimo to, w 1982 roku znaleźli się tacy, którzy
powiedzieli „nie” i byli gotowi włączyć się w nurt młodzieżowej walki o najważniejsze wartości i
wolność:

– Dziś nie musimy siedzieć w więzieniu za naszą wolność. Nie musimy, jak
Orlęta Lwowskie czy Szare Szeregi, umierać za Polskę. Wystarczy tylko Polskę
kochać, dbać o nią, pamiętać o naszych bohaterach, wyznawać wartości, które
są nam Polakom bliskie – przywiązanie do Boga, do honoru, do Ojczyzny.
Musimy oddać podarowanej przez starsze pokolenie Polsce to, na co ona
zasługuje.

***

Kolejnym punktem wizyty była uroczystość złożenia kwiatów pod Pomnikiem „Solidarności”, gdzie
oddano hołd bohaterom. Delegacja IPN zapaliła również znicze pod tablicą upamiętniającą ofiary
katastrofy smoleńskiej, oddając cześć tym, którzy zginęli 10 kwietnia 2010 roku, służąc Ojczyźnie.
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W Sali Kina Forum odbyło się spotkanie z mieszkańcami Bolesławca, zorganizowane przez
prezydenta miasta Piotra Romana, starostę Powiatu Bolesławieckiego Tomasza Gabrysiaka oraz
prezesa Stowarzyszenia Działaczy Opozycji Antykomunistycznej i Osób Represjonowanych Jana
Filipka. Podczas spotkania rozmówcy poruszali tematy związane z działalnością Instytutu Pamięci
Narodowej, w tym badaniami nad okresem PRL oraz upamiętnianiem ofiar reżimu
komunistycznego. Podkreślano również rolę współpracy lokalnych samorządów z Instytutem w
kwestii popularyzacji historii regionu. W spotkaniu udział wzięli prezes IPN dr Karol
Nawrocki, jego zastępca dr hab. Karol Polejowski oraz dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci
Narodowej we Wrocławiu dr hab. Kamil Dworaczek.
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***

Uczniowski Komitet Oporu Społecznego w Bolesławcu, organizacja utworzona na pocz. 1982
przez uczniów szkół średnich: Bogusława Frydrycha (ps. Bekler) z Zespołu Szkół Górniczych,
Dariusza Góreckiego (ps. Różycki) i Arkadiusza Urbana (ps. Mirecki) z LO. Miała dwa kręgi, do
których po uprzedniej obserwacji wprowadzano nowych uczestników: 1. krąg czynnych działaczy
zajmujących się drukiem i kolportażem wydawnictw i ulotek oraz biorących udział w akcjach
kolportażowo-ulotkowych, malowania haseł na murach (zaangażowanych było ok. 40 osób, a przez
cały okres działalności UKOS ok. 60 osób); 2. krąg osób związanych luźno z UKOS (przez cały
okres ok. 40 osób). Ogółem przez 7 lat działalności w obu kręgach struktury działało ok. 100
uczniów, m.in. Jan Adamarczuk, Andrzej Bartoch, Mieczysław Cacuba, Grzegorz Gach, Jerzy
Herbut, Przemysław Idzikowski, Mariusz Jankowski, Dariusz Jancelewicz, Janusz Jędzierowski,
Anna Klementowska, Grzegorz Klementowski, Arkadiusz Kowalczyk, Józef Kryspin, Marek
Kwaśniak, Krzysztof Macała, Mariusz Olczak, Mirosława Polańska, Adam Rogacki, Krzysztof
Smusz, Przemysław Staniszewski, Katarzyna Szewczuk, Wojciech Szewczuk, Krzysztof Wiaderny.
Celem prowadzenie oporu społecznego przeciw WRON i polityce władz, dążenie do
wyprowadzenia z kraju wojsk Armii Radzieckiej i odzyskania niepodległości; kierowano się
nauczaniem ks. Jerzego Popiełuszki.
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